
ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL BUCU

HOTĂRÂRE
Privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie:

„Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturalein comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu,
Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita”

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Avand in vedere:

- referatul de aprobare nr. 352. / Zr.22. 2024 al primarului comunei Bucu;
- raportul nr. 757 / 2%. 272024 al secretarului general al comunei Bucu;
- avizul comun cu nr. 42. /4£.73. 2024 al comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu;

În conformitate cu prevederile:
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea iai at i Naţional

de Investitii Anghel Saligny;
- Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare

a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
Naţional de Investitii Anghel Saligny ;

|

În temeiul art.129 alin.(2) lit.,b'”), „c"), alin.(4) lit.„d'), coroborat cu art.139 alin.(3),
lit.d") şie") din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

|

HOTARASTE

Art.1. — Se aprobă devizul general pentru obiectivul de investiţii „Infiintare sistem inteligent de
distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazi, Scanteia,
Valea Ciorii, judetul lalomita”- anexa nr.1 la prezenta.

Art. 2. - Se aprobă devizul general — etapa I aferent obiectivului de investiţii „Infiintare sistem
inteligent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe
Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” — etapa I, aprobat pentru finanțare prin Programul
Naţional de Investiţii „Anghel Saligny”, anexa nr. 2 la prezenta .

Art. 3.- Se aprobă implementarea obiectivului de „Infiintare sistem inteligent de distributie gaze
naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii,
judetul Ialomita” — etapa I, in cadrul Programului Naţional de Investitii Anghel Saligny,
cu Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) = 58.762.005,70 lei lei din care Buget de stat 50.000.000,00
lei si buget local 8.762.005,70 Lei.

Art.4-Se aprobă devizul general — etapa I aferent obiectivului de investiţii „Infiintare sistem inteli-
gent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar,
Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” — etapa I, aprobat pentru finanţare prin Programul Naţional
de Investiţii „Anghel Saligny”, anexa nr. 3 la prezenta —Deviz pentru comuna Bucu. |



Art. 5. — Se aprobă finanţarea de la bugetul local al Comunei Bucu a sumei de 1.482.115,33 lei
reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local - etapa I conform prevederilor art. 4
alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny”, pentru
categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021.

|

Art.6. - Se aprobă indicatorii tehnico — economici pentru obiectivul de investiţie „Infiintare sistem in-
teligent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, Bucu, Gheorghe Lazar,
Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” — etapa I aprobat pentru finanţare prin Progra ul Naţional
de Investiţii „Anghel Saligny” prin Ordin al Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor „Publice şi
Administraţiei - anexa nr.4 la prezenta. |

|

Art.7. - Prevederile prezentei hotărâri se vor aduce la îndeplinire de către primarul Soma Bucu.
|

Art.8. -Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Ialomiţa, în vederea exercitării controlului
de legalitate și se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general prin publicare pe monitorul

|oficial local.

Adoptata la Bucu
Astazi 2£-7%__2024

|

Cu nr. =. |



Anexa 2 |
Anexa la HCL nr...

Valoare( inclusiv T.V.A.)
Nr, Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor Valoare
crt. de cheltuieli

(fără TVA.) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
| 2 3 4 $

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului
1___|Obţinerea terenului 30.000.00 5.700.00 35.700.00|.2 __|Amenajarea terenului 0.90 0.00 E __0.00)

2 î ra 000| 0.00 * „0.00
2 9.00 [AT PESE 3 a IEEU.00
2 D 350 Orad - —

13 Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea la 0.00 0.00] Estarea inițială
1 |btueer loce 8.00 0.00 Ș >

0.0 6.00
1.4 [Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităţilor se a, 0.00) 0.00 E

i Je star 200 4.00 | "i

4 b local! 6.90 = 0.00
dd a 0.00 =

TOTAL CAPITOL 1 3U,000.00 S.700.0%0]

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurareaAIE sil, necesare obiectivului

21 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare Ea 120.000.00 22,800.00 142.800 00)obiectivului & suii
Surge

de sta 120.000.00 22800.00 1412,800.00
E, gt 0.00 0.00 = 002

0.06 0.00 | 0.00
TOTAL CAPITOL 2 E 120,000.00]__ 22800.00] 142.800.00]

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.1 __|Studii 326,030.00 61,945.70 387,975.10]
3.3 Danuieaia jii-su pact şi cheltuieli pentru obţinerea de 270,009.00

ş

51,300.00 E„2100avize, acorduri şi autorizaţii
3.3 _ |Expertizare tehnică 0.00 0.00 E pe La3.4 Certificarea performanței energetice și auditul energetic 0.00 0.00

LE -
= A 0.00al clădirilor

E E AZ ce

3.5 Proiectare ______4.920.000.00 934,800.00 5:854.800.00)
35] Temă de proiectare 0.00 0.00| ş 0.00]
3.5.2 [Studiu de prefezabilitate 0.00 i 3, 0.00 Sari 0.00)
353 a. documentație de avizare a lucrărilor de intervenţia şi e. 480.000.00 91,200.00 571.200.00]

s Doc le tehmce e în vederea obțineru Eatai avizelor acordurilor autorizaţiilor 270,000.00 51,300 0%
= Ze 321.300 00)

4 e stat 270.000.00 = 51300.00 ____324,300.00
5 8.90 0.00 7 sc 0ioa54 trape 0.00 0.00 = 600

35 s amane e
tehnică de cahitate a DT A C

, proiectulu: tehme şi a detalulor 270,00000 5 1300.00 —
E)

Ş
321,300.00

EI P

A 270,000.00 51.300.000). 324.300.00155 1.00 e 0.40 E
îm De 0000a 8.00 000| 3 __0.00

3Se  |Prorecttehnic şi detalii de execuție
Ş

3.900.000.00 741,000.00 4.641,000.00
5

3.00.000.00 741.000.00. +1,641.000.00.
7 7 000 0.00 ___ 0.00
Î 6. cesta 0.00). 0.00) DĂ3.6___ Organizarea procedurilor de achiziţie 180,000.00

.
34,200.00| 214,200.

3.7 ___|Consultanţă __1.029,000.00 195,510.00 1.224,510.00]
3

7a sizger dc 1,029,000.00 _193.510.00 E = 1,224,510.00 |
€ oncesionar 0.04 0.00 e La 0.00

3.8 __|Asistenţă tehnică = 470.000.00|__ ____89,300.00| ______559,300.00|
isa get Inca] 470.000.00)___ __89.300.00] ______559.300.00

și 0.00 | SE ea 0.00 30.00TOTALCAPITOL 3 E _74195,030.00)__——O—O—O1367 055.70
__ Ns6zussu

Capitolul 4
Cheltuieli pentru mn esti de bază

3 i4.1 ___|Construcţii şi instalaţii e 77,9857479.08 14,811,920.83 e ___92,769.398.91
4.1.1 Reţea de distribuţie paze naturale „76,807,47806| 14,593.420.83|_____  91,400.898.89]
j

ij sr 20,285, 778.06 E, 2 3,854,29783] 2:4,140.075.89
56,521,700.00| __10,739123.00|  ——67,2610482300

7]
y pa 0.00 53

= 0.00 Ma,
4.1.2 Instalaţia de racordare la SNT 1.150,000.02 =, _218,500.00|

j 1,150.000.02 |. ___218.50000].
0.00 0.00
0.00] = 00 ţa

.

4.2 |Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 1,097,500.02 208,525.00 ia 1,306,025.02

Defalcarea pe surse de
|

finanțare

buget local

buget de stat
bupet local
concesionar

buget local
concesionar

buget de stat
buget local

| concesionar

buget de stat
buget local
concesionar

buget local

buget local

buget local

buget local

buget local
buget locali

| buget local

buget de stat
buget local
concesonar

bupet de stat
bupet local
concesionar

buget de stat
buget local
concesionar
buget local

buget local
COncesionar

buget local
concesionar

|
buget de stat

| bupet local
| concesionar

buget de stat
buget local
concesionar



1,037,500.02 197,125.00 1,23-4,623.02
200 0.00 0.00
0.00 0.00 0.004.2.2 Instalaţia de racordare la SNT 60.000.009 11.400.00 71400.00

60.00.00 11.-400.00 71400.00
0.00 0.00 0.00
0.00 2.00 0.00Utilaje, echipamente tehnologice şi funcționale care43

necesită montai 13,399,999.98 2.546,000.00 15,945,999.98
4.3.1 _|Reţea de distributie gaze naturale 8,299.999.98 1.577.000.00 9.876.999.982_|Arezer 5,299,999.98 1,577000.00 9,876,999.98p

B.00 0.00 0.004 soi 2.00 9.00 0.004.3.2 instalaţia de racordare la SNT 5,100.000.00 969.000.00 6.069.000.00432a În
fe star

5.100.000.00 969.000.00. 6,069,.000.00d

0.00 0.00 000
0.00 0.90 0.00

44 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 9.00 9.00 0.00necesită montaj și echipamente de transport
4.4.1 Reţea de distribuţie gaze naturale 0.00 0.00 0.00La |

0.09 0.00 0.00
7

DI] 8.00 0.00.j , ,

1.00 0.00 0.004.4.2 |Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.09 0.0042 Ru i

406 0.00 0.0044 2.00 0.00 0.004.2 ce snm 0.00 0.00 0.00.4.5 ___|Dotări
30,000.00| 5,100.00 35,700.00] |4.5.1 [Reţea de distribuţie paze naturale 30.009.00 5,709.00 35,700.00|23 la |Bugerde sn

30.000.00 5,700.00 35,700.0015 1P |Recori
0.00 0.00 0.0045 lu ncesianar 6.00 6.00 0.004.5.2 _|instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00 0.004,5.2.09 fi

4.00 0.00 4.00Ad Seat 0.0 0.60 0.0013.2 i] na 0.00 0.60 0.004.6___|Active necorporale 240,000.00; 45.600.00 285,600.00|4.6.1 __|Reţea de distribuţie gaze naturale 240,000.00 45.600.00 285.600.00)i i act de star 240.000.00 45.60.04 285,600.000. ÎRier 0.00 0.00 0.004 ncevreni 0.00 2.00 0.00Instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00get
de

3

0.00 8.00 0.00
0.00 0.00 0.00

E e 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOL 4 92,723,078.08 17,617,745.53 110.342.23.01

Capitolul 5
_Alte cheltuieli

$.1__|Organizare de şantier 180,000.00 34,200.00 214,200.00)
5.11 Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 0.90 0.00 0.00

5 Hiezur de stat
0.00 200 0.003

0.00 9.00 0.00A toncestonar 0.00 0.00 0.005.1.2  |Cheltuieli conexe organizării şantierului 180.000.00 34.200.00 214.200.00|2

|Huget loca 180,000.00 34200.00 274,200.00
2 cesta 9.00 0.00 0.00

5.2  |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 813,399.09 0.00 813,399.09
52] Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 0.00 9.00 9.00finanţatoare

523 Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de
395.874.89 9.00 395.874 89construcții

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea
523  Țteritoriului. urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 21,649 31 000 21.649 31

construcții

524 [Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 395.874.89 0.00 395,874.89

525 Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 9.00 9.00 0.00construire/ desființare
5.3 __|Cheltuieli diverse şi neprevăzute 420,000.00 79800.00 499,800.00]sia i ea -420,000.00 79,%00.00 -199,500.00$

0.00 0.00. 0.0033 0.00 0.00 0.00$.4___|Cheltuieli pentru informare şi publicitate 18,000.00 3420.00 21,420.00]
TOTAL CAPITOL 8 1431.399.009 117.420.00 1.545,819.09

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 ___|Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 9.00
» 0.00. 0.00. 0.00

cestor 0.00 0.00 0.00
6.2___|Probe tehnologice și teste 150.,000.00 28,500.00 178,500.00|

E 250,000.00 28.500.00 178,500.00
0.00 6.00 0.00
0.00 0.00 0.00

TOTAI CAPITAL 4 Zi dia ha ns na an

buget de stat
buget local

concesionar

buget de stat
buget local

Concesonar

buget de stat
buget local
concesionar

bupet de stat
buget local
concesionar

buget de stat
buget local
concesionar

buget de stat
bupet local
concesionar

buget de stat
bupet local
concesionar

buget de stat
buget local

concesionar

buget de stat
buget local

concesionar

buget de stat
buget local
concesionar

buget de stat
buget local
concesionar

buget local
concesionar

buget local

buget de stat

buget de stat

buget de stat

buget local

buget de stat
buget local
concestonar
buget local

buget local

CONCesIonar

buget de stat
buget local

concesionar



Din care C+M
(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:

Preturi fără TVA Reţea de distribuție [instalaţia de racordare la Total cu standard de Totalgaze naturale
z

SNI costValoare CAP. 4|_______86,474.978.06| 92,724,978.08. __92,724,978.04Valoare investitie ___94,733,957.37 1,621, 101,651,407.17Cost unitar aferent investiţiei] 22,827 7

24,4 09| 4.4943Cost unitar aferent investiţiei (EURO) 8760] j

___4921.14| | 4,922.59|

Data ___1/1/2024
Curs Euro LS ] __4.9759

Valoare de reterință pentru determinarea încadrării în Spre4150standardul de cost (gospodării conectate) ă JP

Proiectant:
Beneficiar:

SC ALRSOEL PROJECT SRL.
VA.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA
U.A.T. COMUNA GHEORGHE LAZAR, JUDETUL HALOMITA

CANTEIA, JUDETUL IALOMITA

a

99:

d

a
4



Anexa 2!

DEVIZ GENERAL jal obiectivului de investiţie : ” Infiintare sistem de distributie inteli
naturale in comunele MARCULESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTEI Mia: VA

:

A e pp: CIValoare Cinchisiv TV A. Li (5 9/ZA
NE Denumirea capitolelor și a subeapitolel Valoare cd,

ES
crt. de cheltuieli (fără T.V.A.) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
. 2 3 4 ă

Capitolul î
Cheltuieli pentru onora şi amenajarea terenului sai

1.1 ___|Obţinerea terenului 30.000.000
1.2___| Amenajarea terenului î£

2

800
2 Ra ării)
2 . 200

13 Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la

|starea iniţială =

a 7
daca IAZ

0.
1.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor
TI IT)

(1.60
4 00

TOTAL CAPITOL
Capitolul 2 ae

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

24 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare
- miar:

21a_ VBugerde stat 120.643
E) 00
2 000

TOTAL CAPITOL 2
Capitolul 3 a

Cheltuieli pentru proiectare şi asi tehnică
3.1 __ Studii 326,030.00| 387,9

Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea desai e acorduri şi autorizaţii Paia
3-3 __|Expertizare tehnică 0.00

3.4 Certificarea performanţei energetice și auditul
0.00ş

energetic al clădirilor
3.5__|Proiectare d Ă

351 Temă de prorectare 0.00
352  |Studrude prefezabiliate 9.00

luare
de fezabilitate/ documentate de avizare a lucrânlor de Pa intervenţii și deviz general 480,000.00

35.4
D ile tehnice nec în vederea obțineni =

|avizelor/acordurilor'autorizajiilor

Ț;
a

090
n m 0.04

355 Venficarea tehnică de calitate a DT A C . proiectului tehnic şi a
_______

[detaliilor de execuţie

GU
ERE: 460
356 |Prorecttehnic şi detalii de execuţie 2 a
5.6a Ja 1740.000.008

56 000
SA 000
3.6 ___|Organizarea procedurilor de achiziție 180,000.00|
3.7 __|Consultanţă

“a 10429.00)4%)

379 . D500

3.8___ Asistenţă tehnică
Ta Rua 470.0000.00)

4.00.

TOTAL CAPITOL3 _|_ =
Ă

!
apitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază
4.1___|Construc IE SI 21.0

4.1.1__|Reţea de distribuţie gaze naturale ES . 9.5
7

] 21.071.220.99
1.560.000)00

|

00
4.1.2 [Instalaţia de racordarela SNT. xi i

3 1.450.006.02
XA
At

4.2  |Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale i

ă
4.2.1 [Retea de distribuţie paze naturale A E RIA EEE

Dpaioț pr d,
Ardi Pa. 03. 223,

a/oMâ

Defalcarea pe surse de

finânţare

buget local

bugeţ de stat
buget local

concesionar

buget local

concesionar

bugeţ de stat
bugdt local
concesionar

buget de stati local
concesionar

|

buget local

buget local

bugdt local

buget local
|

|

buget local

bugdt local

buget local

|

buget de stat
buget local

son SIonar

buzet de stat
buuet local
concesionar

bugeţ de stat
buget local

n med

buget local

|

buget local

conețstonar

buget local

concesionar

buget de stat
buget local

concesionar

bugeţ de stat
buudi local
concpsronar



1.037 304702 197.125.00 1.23-4,623.02
i LIZA ai 0.00

a) 1) 06
4.2.2 Instalaţia de racordare la SNT 60.000.00 11.400.00 71400.00

i [ZA 11400.06 77.400.
00 00 100
vu) 10% 0.0)

43 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care
5,100,100.00 969,000.00 6.069,000.00]

necesită montaj
4.3.1 _ |Reţea de distribuție paze naturale 1.200.000.00 228.000.00 1.428.000.00)

4.2000), 0000.00). 2238.440.000 D428.000160
[AZI 100 6.0

] [II EI CEZ
4.3.2 |instalaţia de racordare la SNT 3.900.090.90 741.000.00| 4.641,000.00

3

3. PO 4 74144400 4642.000.090

EI a Qi
[II 200 DI

4.4 Utilaje, echip
mel

te hnologice şi funcţionale care nu 0.00] 9.00 9.00necesită montaj şi echipamente de transport |
4.4.1 [Reţea de distribuție gaze naturale 0.00 0.00) 0.00]

j. Îsi 40 Gt dai
EZAită 90% 10i i 100) 050 iată

4.4.2 Îlnstalația de racordare ia SNT 9.00 000| 0.00
2 (20 [At Aud[i EA 10

id ce 00 ai) ai
4.5___|Dotări 30.000.00| 5,700.00| 35,700.00|

4.5.1 Reţea de distribuţie gaze naturale 30.000.00] 5.700.00| 25.700.00
5a ji

e sti 20) 00.00 5. 01103 25.700.009
3 A 00 106 FITI

4537 să (i 200 ae 200
4.5.2 instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00| 0.00
2 100 000 Gt)
52 [At 200 EAZZĂ

32 , da [PI 7.1)
4.6___ Active necorporale 240,000.00 45,600.00| 285,600.00j

4.6.1__|Retea de distribuţie gaze naturale 240,900.00 45.600.090 285,600.00|
16.14 cr 240.000 00) JAR 285 600.00

4]b 10 108 :A'Ă
161 u 4.00 00 [ăi
4.6.2 |Instalaţia de racordare la SNT 0.00 9.00| 9.00;

/
TI îi 41.00 100 [Ati

di 208 [AZtă
J add 400 ai

TOTAL CAPITOL 4 43,24R3,721.03 3.217,256.99 51,465,978.02
Capitolul 5

Alte cheltuieli
5.1 Organizare de șantier 180,000.00 34200.00 214,200.09]
511 Lucrări de construcții şt instalații aferente organizării de şantier 180,000 00 34.200 00 214,200 co]

150.000 00 33.200 90 214.2000.(4)

00 Doi [147,4

ă ea 400 [14:74

512 Cheltuieli conexe orgamzâr şantierului 0.00 0990 000]
000 9.6 [pa 77ă

? 0.0 400 [Ari
5.2  |Comisioane, taxe, cote, costul creditului 414,221.96 0.00 414,221.96|

52| Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 9.00 900 0900finanţatoare

53 Cota aferentă 1SC pentru controlul calității lucrărilor de
190.893.61 9.00 190,893 61construcții

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea
523 Jteritonului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 32.434 75 000| 32,434 75

construcții
5.2 4 __|Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 190,893 61 0.00 190.893.61

523 Taxe peniru acorduri, avize conforme și autorizaţia de
900 9.00 oo]construire/desființare

3.3 ___|Cheltuieli diverse şi neprevăzute 300,000.00 37000.00 357,000.00]
] 300.0000.(0t3. 74 357,000.00

60 0005 [III
e [ZAZA 203 [AIA

5.4 __|Cheltuieli pentru informare şi publicitate 18.000.00 3420.00] 21420.00]
TOTAL CAPITOL 5 912,221.96 94.620.00] £,006.,841.96

"apitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

6.1 __ |Prepătirea per lului de exploatare 0.00 0.00] 0.00!

ati 200 [AA
[7X 608 cui

6.2___|Probe tehnologice şi teste 100,000.02 19,000.00 119,000.02.
100,(400).02 JIA 00 219000.02

AI] (713 [II
[0 400 EI]

TOTAL CAPITOL 6 108.,.000.02 10.00.00 119,000.02
TOTAL GENERAL 49,445,973.01 9,316,032.69 58,762,005.70]

buger de stat
buget local
conc

buget

stonar

de stat

buze local
concesionar

buget) de stat
buget local

concesionar

bunei) de stat
buget local

concesionar

buze
bugeh

de stat
focal

concesionar

buget
bug

de stat
tocal

concesionar

buget] de stat
buze! local

concesionar
i

buget)
bugel
CoNce

buget]

de stat
loca!

stonar

de stat
buget locai
concăstonar

buget
bugel

de stat
local

concesionar

buget
huge
CONCE

de stat
local

Sona

buget local

concestonar

buget local
|

|

buget!

buzei

buget)

de stat

de stat

de stat

bupef local

buzei
hugel
conce
bugei

de stat
local

PSIOnar

local

bunet local

concesionar

buzenl de stat
buget local
conebstonar



Din care C+M
(1.2+1.341.4+2+4.1+4,2+5.1.1)

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:

buget de sta

Preturi fără TVA Reţea de distribuţie
gaze naturale

standardul de cost (gospodării conectate)

Data 1/4/2024
Curs Euro 4.9759

Valoare de referinţă pentru determinarea încadrării în
1554

Beneficiar:
L.A.T, COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA GHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA

U,A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL. IALOMITA
JsA.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA

„ COMUNA VALEA CIORI, IWVbETUL MALOMITA

Proiectant:
SC ALRSOEL PROJECT SRL



Anexa 2]

naturale in comunele MARCI LESTLGHEORGHE LAZAR,SCANTEIA,COSAMBEST

DEVIZ GENERAL

VAT BUCI (A
tit,

225
je) i

19 i

bi Ne YMITA"

HCL iile

Valoare( inclusiv T.V.A.)

Nr. Denumirea capitolelor și a subcapitolelar Vatoa
crt. de cheltuieli (ră Va. )

TVA Valoare cu IVA

LEI LEI LEI
1 d E, Ei 5

Capitolul |
Cheltuieli pentru obținerea şi amenajarea terenului se|

1.1  |Obţinerea terenului 5,000.00 950.00] __3,950.00j
1.2 _ [Amenajarea terenului 0.00 0.00|___ __0.00

; 0.00 0.00 |_ = _0.00
0.00 0.00 - 2.50

3 0.00 0.00 00
1.3 Amenajări pentru protecția mediului şi aducerea la 9.90

îi

starea inițială
0.00

0.00 = 0.00

1.4  |Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităţilor 0.00 0.00] 0.00]

Ț [A [TI PI ad000) __ Si o0u
«d [ALA 0.00

TOTAL CAPITOL 1 3000.00 950.0 5.930.0U

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

21 Ciueltattati pentru asigurarea utilităţilor necesare 20,000 00 3.800.00 e 23.80.00]
obiectivului . AU €

j Liz) 2(1,000.00 2,300.00 _23,804.00
h (1.00 0.00 0400)

0.00 6.00) 0.00

TOTAL CAPITOL 2 24 000.00 3.800.400 23,800.00
Capitolul 3 2

Cheltuieli pentru proiectare şi asistență tehnică
3.1 ___|Studii 38370.00 7,290.30|_ 45,660.30)

3.2 Dotuimentaţiisăaport și cheltuiti pentru obținerea 43,000.00 8,550.00 „53,550.00]
de avize, acorduri și autorizații Sa ș

3.3  |Expertizare tehnică 0.90 0.00 i 0.06]
3.4 certiticateg perierinanjel energetice și auditul 0.00 0.00] E 0.00

energetic al clădirilor ea a

3.3  |Proiectare 415,000.00 78.850.000] __493,830.00
351 Temă de proiectare 0.00 1555.5.0:00| 0. 3003 0.00
352 |Snudiu de prefezabihtate 0.00 DR 000]

a Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrânlor de F, =

E ae IPA 3
385

intervenții şi deviz genera!
35.000.090 6.650 00) a 41650.00

Documentaţile tehnice necesare în vederea obțineru A F, „SRsie avizelor/acordurilor/autorizatiilor 45.000.900 8,55000|  53,550.00
15.000.00 4,350.04 53.350.06

4 0.00 0.00 Să 6.00
0.00 000| cu

34 Verificarea tehmică de calitate a D TA C , proiectului tehnic şi a
E

Tir Ea pa za.: detaliilor de execupe 45.000.900 8,550.00 E Ea 5 3.550 00
ret 45.000.00 3550.00 53,550.00

09.00 000| 00
0.00 AA EI 0.08)

356 Proiect tehnic şi detalii de execuție 290,0900.00 55.100.00|. 345.100.00)
3 € 20. 000.00 55100.00) __345,100.00

0.00 0.00 0.00
000 Q.U0 0.00

3.6 |Organizarea procedurilor de achiziţie 30,000.00| 5,700.00|_ 35700.00]
3.7___|Consultanţă 171,500.00 32.385.00 ___204, 085.00

4
171.500.00 32,385.00 |_

3.8 ___|Asistenţă tehnică 3 78333.35 =

T 78.333.353 |
TOTAL CAPITOL 3 773,203.35 Esi ETNII si 326.061.99

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiția de bază i i tie, :

4.1 Construcţii şi instalaţii 6.371,285.92 1,210,544.33] S

7,581.830.25
411 Reţea de distribuţie gaze naturale 6.179.619.25 1.174,127,66 7353,746.91

5, 352,952.58 1,017,060.99 2 6,370.013:57

Defalcarea pe
surse de finanţare

buget local

bugpt de stat
buget loca!
concesionar

buget local
coricesionar

buset de stat
buget local

core sionar

buget de stat
buget local
corcestonar

bulet local
|

buget local

buget local

buget local

buget local

buget local

buget local
|

buget de stat
bijpat local
cohcesionar

|

buget de stat
bijget local
copeestonar

buget de stat
buget local
cohcesionar
biet local

buget focal
concesionar

|

buget local
concesionar

buluat de stat



426,606.67 157,066.67 953, 733.34 bugel local

J

d. 0.00 0.00 concesionar

412 instalaţia de racordare la SN -191.666.67 36.416.607 228,083.34

191.666.67. 36416.67 228,083.314 buget de stat

Fi

1.00 0.00 530.00 bugat local

1 1

0.00 0.00 0.00 concesionar

42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi 182,916.67 34754.47 217,670.84

funcționale
iei |

421 Reţea de distribuţie gaze naturale
172.916.67 32854.17] 205.770.84

A

173.916.67 32851.12 2035.770.814 buget de stat

r;

0.00 4.00, 0.00 buget local

[

i r

0.00 9.00 0.00 n. iei
122 instalaţia de racordare la SNT

Ș 10,000.00 1.900.00 11.900.00| |

722
70000.00. 1300.00

|_ 77900.00 buget de stat

2

0.00. 0.00 000 buget local

- 2 cur

0.0 0.00 0.00 contestonar

43 Utilaje, echipamente tehnologice și funcţionale care =
F. 850,000.00 161,300.00 1,011,500.00

necesită montaj 4 SE £. FE:

431 Reţea de distribuţie gaze naturale 3 200.000.00 38.000.00]
__ 238.000.09

i =

200 000.00 |_ 34,000.00 238,000.00)  buger de stat

Ţ
rg

0.00 000 buget local

a
: i

II) 0.00 concesionar

132 Ținstalaţia de racordare la SNT 650.000.00 123,500.00|. 773,500.00

4 3.2 ,

650.000.00 123.300,00. 2 773,500.00 buget de stat

u.00 4.0
= 0.9 în local

4
B

u.u0 XR 0.00 = „0.06 concesionar

44 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 0.00] 0.00
=,

nu necesită montaj şi echipamente de transport
=

411 |Reţea de distribuţie gaze naturale i i 0.00 „0.00 a.
iila | Je s

8.00
A 1.00 buget de stat

4

0.00 vu buget local

+] ! na
0.00 0.00 | ză concesionar

442 instalaţia de racordare la SNI 5 0.00 0.00 0.00)
|

TES. ser

de

stat

1.00 Cu ES 00| bugete stat

Ala
a00). 0.00 E 6.00 buget local

44.2 p

0.00
E 0.08 0.00 concesionar

4.5 __|Dotări
5.000.00 9530.00 5,930.90

45.1 |Reţea de distribuţie gaze naturale 5.000.00 950.00 5,950.00

la stai
5000.06 950.00 5.930.040 buget de stat

î.06 0.00 000 buget local

15 1, TRI,

6.00 0.00 6.00 concesionar

432 [instalaţia de racordare la SNT 0.00 0.00 0.00

3 Ra

n00 000| 9.00 buget de stat

EI:
III) 0.00 0.00 buget local

1.3.2 ar
0.00 0.00 0.00 concesionar

4.6  |Active necorporale
40,000.00 7600.00 47600.00

16.1 Retea de distribuţie gaze naturale = 40000.00 7.600.00 47600.00)
16.1 uzi

de
sta

40000.00, 7600.00 47600.00 buget de stat

F

0.00 000| (u0 buget local

46.4 )

0.00 0.00 900 concestonar

162 instalația de racordare la SNT
i 0.00 0.00 i „0.00

aa ui
0.00 0.00

P 0.00)  bupetdestat

4
0.00 000 9.00 buget local

[

0.10 0.00 0.00 lconcesionar

TOTAL CAPITOL 4 7.449,202.59 1413.348.530 3.864.551.
Capitolul 5

Alte cheltuieli

3.1 Organizare de şantier
30,000.00 5,700.00 35,700.00

si pa de construcții şi instalaţii aferente organizării de 3 30.000.00 5,100.00 35700.00

S

=

30,000.00 5,700.00 35,700.00 buget de stat

Ei

0.00 0.00 0.00 buget local

j 7
0.00) 0.00 = 0.00 concesionar

542 |Chelouieli conexe organizării şantierului
9.00|. 0.00

:
0.00

0.00 0.00 0.00 buget local

0.00 1.00 concesionar

5.2  |Comisioane, taxe, cote, costul creditului
86,606.27 0.00 86,606.27

Si Comisioanele şi dobânzile aferente creditului bâncii 0.00 9.00 0.00 buget local

o finanţatoare
act =

20.3
Cota aterentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 33021.01], 900 = buget de stat

“construcții na jA = 3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în | dia 0.00 ss6azal | buzei PESE

523  |amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea „90%.
-

esa
lucrărilor de construcții

— == |

£ : | stilati

Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 33.02101 9.00 33,021.01
|

bagi de tei



|. Date generale
|. Denumirea obiectivului de investiţii

i
Za HCLunr. tf Lp p2. Bes.......ooco| o...ccasccacossesse

Y

Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor naturale in comunele
MARCULESTI,GHEORGHE LAZAR,SCANTEIA,COSAMBESTI,BUCU,VALEA CIORII,
judetul IALOMITA"
2. Categoria de investiţii conform art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru
aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", aprobată cu modificări şi completări prin

Legea nr. 183/2022

Lit. e) - "Sisteme de distribuţie a gazelor naturale, branşamente şi racorduri la sistemul de transport al

gazelor naturale

3. Stadiu implementare
Obiectiv de investiţii nou

4. Tipul obiectivului de investiţii
Extindere si Înfiinţare

5. Tipul construcţiei

Reţea nouă

6. Beneficiar

U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNAGHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA

7. Amplasament
U.A.T. COMUNA MARCULESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNAGHEORGHE LAZAR, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA SCANTEIA, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA COSAMBESTI, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMITA

U.A.T. COMUNA VALEA CIORII, JUDETUL IALOMITA



8. Durata de implementare a obiectivului de investiţii
36 luni

II. Caracteristici tehnice şi economice
|. Sistem inteligent:
Da

2. Elementele sistemului inteligent:
a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii şi debitelor, contorizării, inspecției
interioare a conductelor de distribuţie a gazelor naturale, odorizării, protecţiei catodice, filtrării şi, după caz,
uscării, încălzirii gazelor naturale, reacţiilor anticipative, trasabilităţii sistemului de distribuţie a gazelor
naturale, dar şi de colectare şi procesare automată şi de transmisie a datelor de la distanţă, în vederea

funcţionării în condiţii de eficienţă şi siguranţă a sistemului de distribuţie a gazelor naturale;
|

b) utilizarea tehnologiilor IT şi a inteligenţei artificiale integrate care permit integrarea activităţilor
participanţilor pe piaţa gazelor naturale în procesele de colectare şi transmitere a informaţiilor, de

distribuţie, de stocare în conductă şi de utilizare a gazelor naturale prin participarea activă a utilizatorilor

sistemului la creşterea eficienţei sistemului inteligent de distribuţie a gazelor naturale;
|

c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze naturale, un acces

continuu, sigur şi rentabil la gazele naturale, precum şi capacităţi tehnice pentru a oferi clienţilor servicii
noi care să optimizeze consumul de gaze naturale.

3. Număr gospodării conectate 1554

4. Consum anual estimat de gaze naturale

Tip consumator Număr branşamente proiectate Consum anual (mii mc)
|

Consumatori casnici 1514 2.725.200,00
|

Consumatori noncasnici 40 72.000,00
|

Total 1554 2.797.200,00

5. Tip racord: SNT |



=

6. Principalele componente ale sistemului:

i _ ,
Valoare* (lei,

Denumire componentă U.M. Cantitate
inclusiv TVA)

Staţie de reglare-măsurare-predare/Staţie de reglare-
, buc. l 5.000.000,00

măsurare la consumator

Conductă racord m 30 100.000.00

Reţea distribuţie gaze natural inclusiv m 56.805,00 23.154.121,03|

Branşamente proiectate clienţi casnici buc. 1514 6.056.000,00 |

Branşamente proiectate clienţi noncasnici buc. 40 160.000.00

Posturi de reglare-măsurare buc 1554 3.108.000,00 |

Staţii de măsurare buc - -

* Se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general.
7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiţii

Valori necesare realizării obiectivului de

investiţii Fără TVA (lei) TVA (lei) Cu TVA (lei)

Totală 49,445,973.01 9,316,032.69 58,762,005.70

Construcţii-montaj 38,178,721.03 7,253,956.99 45,432,678.02

Solicitată de la bugetul de stat 42,016,806.72 7,983,193.28 50,000,000.00

Finanţată de la bugetul local 7,363,030.00 1,398,975.70 8,762,005.70

Finanţată de concesionar -

8. Încadrarea în standardul de cost

- Număr de gospodării: 1554

- Curs euro utilizat (lei/euro, data):4.9759 din 01.01.2024



Valori fără TVA - lei - - euro -

Valoarea totală 49,445,973.01 9,937,091.38

Valoarea unitară 31,799.21 31,818.52

Valoare standard de cost 6,390.64 6,394.52

Indicatori tehnico-economici
9. Valoarea totală a investiţiei
a) Valoare fără TVA

49,445,973.01 lei, din care construcţii-montaj 38,178,721.03 lei

b) Valoare cu TVA

58,762,005.70 lei cu TVA, din care construcţii-montaj 45,432,678.02 lei

10. Numărul de gospodării conectate: 1554

11. Numărul de branşamente: 1554

Durata estimată de realizare a investiţiei (luni): 36 luni

A SOALIDL i FatSL


